Coordenadoria do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 03/2021– Altera o Edital nº 03/2020 -  PSLIN-2020/UFGD - Página 1 de 2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 03 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
Retifica o Edital de Abertura CCS nº 03/2020 – Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena –

TEKO ARANDU (PSLIN-2020/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em

exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria UFGD nº 722/2016 e o Edital de Abertura

CCS nº 03/2020, RESOLVE:

I – RETIFICAR o item 2 do Edital de Abertura nº 03/2020:
Onde constou:

[…]

ETAPA DE PROVAS

Convocação para realização das
provas e Divulgação dos locais de
Prova

03 de maio de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Realização das provas 16 de maio de 2021

Locais indicados na confirmação da
inscrição
(Área restrita do Candidato e Edital
de Convocação)

Domingo (Manhã)
Provas de Redação e
Objetiva: das 8h às
12h30min

Domingo (Tarde)
Prova Oral: 14h

Divulgação do gabarito preliminar
da Prova Objetiva.

17 de maio de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso ao gabarito preliminar da
Prova Objetiva.

18 e 19 de maio de 2021 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Divulgação do gabarito definitivo e
da pontuação da Prova Oral em
Língua Guarani

31 de maio de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso da pontuação da Prova
Oral em Língua Guarani

01 e 02 de junho 2021 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Divulgação do Resultado Preliminar 08 de junho de 2021 Na área restrita do candidato A partir das 17h

Recurso quanto ao Resultado
Preliminar.

9 e 10 de junho de 2021 Conforme especificações do Edital de Divulgação

Homologação do resultado final 11 de junho de 2021
Pela internet, na Página do
Vestibular

A partir das 17h

ETAPA DE MATRÍCULAS

Convocação para Matrícula em
1ª Chamada.

21 de junho 2020
Pela internet, na Página do
Vestibular A partir das 17h

Matrícula dos Convocados em
1ª Chamada

23 a 25 de junho de 2021 Conforme especificações do Edital de Convocação para
Matrículas

Convocação para Matrícula em
2ª Chamada.

28 de junho de 2021
Pela internet, na Página do
Vestibular A partir das 17h

Matrícula dos Convocados em
2ª Chamada 01 a 02 de julho 2021 Conforme especificações do Edital de Convocação para

Matrículas

As datas complementares relativas a fase de matrículas dos classificados constarão de editais próprios/específicos de convocação e
divulgação que serão disponibilizados pela Secretaria Acadêmica da FAIND/UFGD.

[...]
Passe a constar:
[…]

Coordenadoria do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 03/2021– Altera o Edital nº 03/2020 -  PSLIN-2020/UFGD - Página 2 de 2

ETAPA DE PROVAS

Convocação para realização das
provas e Divulgação dos locais
de Prova

10 de setembro de
2021

Pela internet, na Página do
Vestibular

A partir das 17h

Realização das provas
26 de setembro de
2021

DOURADOS – MS
LOCAL: E. E. MIN. JOÃO PAULO DOS
REIS VELOSO
ENDEREÇO: R. João Vicente Ferreira,
243 - Jardim Tropical
AMAMBAI – MS
LOCAL: ESCOLA ESTADUAL DR.
FERNANDO CORRÊA DA COSTA
ENDEREÇO: R. Cassiano Marcelo,
1251 - Centro

Domingo (Manhã)
Provas de Redação e
Objetiva: das 8h às
12h30min

Domingo (Tarde)
Prova Oral: 14h

Divulgação do gabarito
preliminar da Prova Objetiva.

27 de setembro de
2021

Pela internet, na Página do
Vestibular

A partir das 17h

Recurso ao gabarito preliminar
da Prova Objetiva.

28 e 29 de setembro
de 2021

Conforme especificações do Edital de Divulgação

Homologação do gabarito
definitivo da Prova Objetiva

04 de outubro de 2021
Pela internet, na Página do
Vestibular

A partir das 17h

Divulgação da pontuação da
Prova Oral em Língua Guarani

08 de outubro de 2021
Pela internet, na Página do
Vestibular

A partir das 17h

Recurso da pontuação da Prova
Oral em Língua Guarani

13 e 14 de outubro
2021

Conforme especificações do Edital de Divulgação

Divulgação da pontuação da
Prova de Redação

25 de outubro de 2021 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h

Recurso da pontuação da Prova
de Redação

26 e 27 de outubro de
2021

Conforme especificações do Edital de Divulgação

Divulgação do Resultado
Preliminar

03 de novembro de
2021

Pela internet, na Página do
Vestibular

A partir das 17h

Recurso quanto ao Resultado
Preliminar.

04 e 05 de novembro
de 2021

Conforme especificações do Edital de Divulgação

Homologação do resultado
final

10 de novembro de
2021

Pela internet, na Página do
Vestibular

A partir das 17h

ETAPA DE MATRÍCULAS

As datas complementares relativas a fase de matrículas dos classificados constarão de editais próprios/específicos de convocação e
divulgação que serão disponibilizados pela Secretaria Acadêmica da FAIND/UFGD.

 II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção